<sup>uuu</sup>) Origenes epist. ad African. pag. 223. Fabric.

nielis vero additamenta <sup>www</sup>) non ipse primus Theodotio posuit, (nendum libros <sup>wwww</sup>), quos vocant apocryphos, collegit primus,) quum in antiqua versione graeca inuenierit eadem Origenes <sup>xxx</sup>), et quandoque conferat veterem illam cum Theodotionis editione. [P] Paralipomenon <sup>yyy</sup>) libros et librum primum Maccabaeorum <sup>zzz</sup>) grecce nos hodie ex versione Theodotionis legere, lubrico nimis argumento contendenterunt viri doctissimi. Quemadmodum nec illis temere habenda est fides, qui ex nominum conspiratione, (Ionathan enim Hebreis idem quod graecis Theodotio est,) hunc eundem esse existimant <sup>aaaa</sup>) cum Ionathane, scriptore paraphraseos chaldaicæ. Feuardentius ad Irenæi III. 25. Theodotionem confundit cum Theodote, haeretico, quem Augustinus cap. 33. de heresis vocavit Theodotionem. Idem Feuardentius notat, Theodotionem nostrum a Nauclero Bergomate, Antonio Sabellico et Platina adpellari discipulum Tatiani; sed apud veteres scriptores, ut iam dixi, vocatur sectator Marcionis. [Auctore Montefalconio prolegom. Hexapl. cap. XII. §. I. noster quoque Theodotio a Graecis, qui commentarios in libros Vet. Test. scripsierunt, passim Theodos adpellatur. Conferatur etiam Suidas in voce Κνίγων. Scharf.] — *Das fuisse editiones versionis Theodotioneae; obseruauit hactenus nemo*, inquit eruditissimus Hodius pag. 584. Nempe vir infinitæ lectionis non meminerat Huetii, qui hoc iama adnotauerat libro de claris interpretibus pag. 153. Sed apud Hieronymum in Ieremiae XXIX. 17. vocabulum *secundam* non dubito de Aquilæ versione accipiendum esse, ut fecit etiam Drusius pag. 532. fragment. vett. interpretum graec. [Drusio assentitur Montefalconius ad Ierem. I. l. tom. II. Hexapl. Origen. pag. 230.] Irenæi testimonio reuincitur sententia Antonii Pagii, de chronologia et ecclesiastica historia meritissimi viri, qui, chronicon paschale sequutus, existimauit, Theodotionis

*Fabric.* In eodem errore versatur Hodius de bibliorum textibus originalibus pag. 584. deceptus vebis Origenis: *Hodus Ἀκίλας καὶ Θεοδοτίου ἢ τοῦ ὄπινος ἢ θεορεῖ*, quibus auctore Montefalconio hexapl. Origen. tom. II. pag. 263. nihil aliud significatur, quam Aquilæ et Theodotionis versiones Threnorum Hexaplis non insertas fuisse. Nam separatim quidem editas extitisse, coligi potest e notis cod. Marchaliani et edit. Romanæ ibidem allatis, itemque codicis Syro-Hexaplaris Mediolanensis, de quo vide repertor. biblioth. et orient. literat. part. III. pag. 170. et si, cur Origenes eas non integras, sed, ut Montefalconio videbatur, tantum particulas earum inseruerit Hexaplis, pro certo dici non potest. Conf. prolegom. Hexapl. cap. IX. p. 64. Coniecturæ quidem, quibus I. C. Doederleinus repertor. bibl. et orient. literat. part. VI. pag. 206 sq. Montefalconii opinionem infringere et debilitare conatur, mihi non satisfaciunt; neque scio, an his praefatae sint eae, quas proposuit C. F. Bahrdtius not. ad prolegom. Hexapl. pag. 26. De libri *Esteræ* additamentis vide verba Hieronymi apud Hodium I. l. Contra quem disputans J. S. Semlerus adparat. ad liberaliem Vet. Test. interpreta-

tionem pag. 163. sit recte dubitari posse, an aliquis ceterorum interpretum (Aquila, Symmachus, Theodotion,) hunc librum grecce verterit. At si, ut vir summus coniicit, soli illi LXX. interpretates grecam historiae Estheræ versionem consecerunt, unde Origene in editione hexaplaris, ab Ussorio prolata e codice Arundelliano, (conf. supra §. VI.) ea, quae sub asteriscis in contextum inseruit, accepisse dicamus? An ipse, quem nonnulli tam imperitum litterarum hebraicarum fuisse opinantur, ut hebraica grecce scribere suopte ingenio non posset, haec ex hebreo expressit? Scharf.

*vvvvv*) Vide, si placet, Hodium p. 583. *Fabric.* Adde Sim. de Magistris præfat, ad Danielēm secundum septuaginta edit. Rom. pag. 16. *Scharf.* *www*) Hodius ibid.

*xxxx*) *Origenes epist. ad African. p. 224.* *yyyy*) *Grotius in Luc. I. 5. et Voss. III. 20. Aristarch.* Sed ab his discedit Hodius pag. 584. et Ioh. Franciscus Buddrus pareg. historico-theol. pag. 41.

*zzzz*) *Buddeus pag. 39.* *aaaaa*) Refellit Drusius quæsit. per epist. 41. et Alexander Morus in causa dei pag. 118.

dotionis versionem editam demum anno Chr. CLXXXI. in honorem quinquennialium Commodi, imp. Vide eius criticam in Annales Baronii ad iam dictum annum numero IV.

X. SYMMACHVS, gente et religione Samaritanus <sup>bbbbbb</sup>), postea, Samaritanis desertis, <sup>περισπαθεῖς</sup> <sup>cccc</sup>) et secundo circumcisus <sup>ddddd</sup>), [¶] Iudeus, denique Christianus Ebionita <sup>||||</sup>), post Aquilam et Theodotionem libros antiqui foederis graece interpretatus est imperante Seuero <sup>fffff</sup>), et si Theodotione antiquiorem tradunt nonnulli <sup>eeee</sup>), quoniam scilicet Origenes in Tetraplis et Hexaplis Theodotioni Symmachum praeposuerat: sed ob hanc causam LXX. interpretes quoque Symmacho et Aquila iuniores statuere debuissent, quos utriusque postposuerat, Theodotionem vero LXX. interpretibus proximum, ut maxime scilicet interpretatione sua ad illorum transferendi rationem accedentem, iuxerat Adamantius. De cetero parum verisimile mihi videtur, Symmachum versionem hanc adgressum esse πρὸς δια-<sup>γόφην τῶν Σαμαρείτῶν</sup> <sup>hhhh</sup>), ut Epiphanius et Athanasius, et ex his aliis scribunt, nisi forte hoc existimarent ideo, quia solus Pentateuchus <sup>iiii</sup>) admittebatur a Samaritanis, Symmachus

<sup>bbbbbb</sup>) *Epiphan.* de mensuris ac ponderibus cap. 16. et ex eo chron. paschale pag. 266. Συμ-  
μαχός τοις Σαμαρέταις τῶν παρ' αὐτοῖς σοφῶν etc.  
*Athanasius* synop. scripturae s. tom. III. pag. 156.  
*Euthymius* praef. in Psalmos pag. 192. τόπην ἡ τῆ  
Συμμάχη, ὡς ἦν Σαμαρέταις καὶ μὴ τούτην οὐδὲ  
θεόλογοι τεῦχοι πρόσωποι Ιεδώλοι καὶ δεύτεροι περι-  
πεπλανεῖς etc. Alius *Symmachus*, scholasticus Iudeus,  
qui A. C. 526. sub Theodorico rege dictavit praecepto, ut Ariani basilicas catholicas inuaderent, teste *Anonymo*, quem ad calcem Ammiani edidit Valesius.

<sup>cccc</sup>) De praeputii adductione per spathistrem vide praeter Epiphanium loco laudato, interpretes ad 1 Maccab. L 15. et 1 Cor. VII. 18. *Andreas Maius* ad Iosuac V. 2. *Steph. le Moyne* notis ad varia sacra pag. 761 sqq. qui de hac attractione putat etiam agi Ierem. IX. 25. *Ioh. Rhodium* cap. VI. de aicia pag. 97. *Montacutium* tom. I. Originum eccles. p. 79. *Tan. Fabrum* lib. II. epist. 26. et *Thom. Bartholinum* de morbis bibliis cap. 26. *Fabric.* — Adde *G. Grodeckii* diss. de Iudeis, praeputium attrahentibus, quae inserta est Christ. Schoettgenii Horat. hebr. et Thalmuldic. in Nou. Test. tom. I. pag. 1159 sqq. Pro περιπαθεῖς, quod Fabricius ab Epiphanio certe non accepit, haud dubie legendum est *περιπαθεῖς*. Hoc enim verbo Paulus 1 Cor. VII. 18. exprimit id quod 1 Maccab. I. 15. dicitur παῖς λαυτῷ ἀγρο-  
bus. *Scharf.*

<sup>ddddd</sup>) *Epiphan.* οὗτος γάρ ἀπὸ Ιεδώλου Σαμαρέ-  
ταις προσφέγειν, ἀπικείμενος. οὐαίτης τοις οἱ  
ἀπὸ Σαμαρέτων πρὸς Ιεδώλους δρζόμενος.

<sup>eeeeee</sup>) Eusebius VI. 17. hist. eccl. et VII. 1. demonstr. euangel. Hieron. catalogo S. E. in Origenem, et ad cap. 3. Habacuci, Suidas in Νηριζην. Hinc Symmachianos pro Ebionaeis dictos ab Ambrosio, siue quisquis auctor est, commentarii in Galatas, praefat, et ab Augustino lib. I. cap. 31. contra Crescon. grammaticum, obseruat Hodius pag. 588.

<sup>fffff</sup>) *Epiphan.* *Athanas.* chron. paschale, *Euthymius*, *Glycas* pag. 242.

<sup>ggggg</sup>) *Epiphanius*, *Petauius* ad *Epiphan.* etc. *Tillemont.* not. 10. ad vitam Origenis. Confer, quae contra hos disputat Elias du Pin, prolegom. bibl. tom. I. pag. 186 sq. *Huetius* pag. 256. *Origenianor.* *Fabric.* Latius hac de re differuerunt *H. Hodius* de bibliorum textibus originalibus pag. 579 sq. et *B. Montefalconius* prolegom. hexapl. cap. VI. §. 1—3. *Scharf.*

<sup>hhhhh</sup>) Sunt haec verba pseudo-Athanasi loco supra laudato. Sed Epiphanius de mensuris et ponderibus cap. 16. et de septuaginta interpretibus iisque, qui perperam interpretati sunt, pag. 89. dicit, πρὸς διαγόφην τῶν παρ' Σαμαρέταις εἰγνῶν siue εἰμηντῶν: unde *Montefalconius* prolegom. hexapl. cap. I. § 9. coniicit, existisse tunc versiones Pentateuchi Samaritani graecas, e quo genere fuerit τὸ Σαμαρατικὸν, de quo mox expoenetur. *Scharf.*

<sup>iiiiii</sup>) *Origenes* L contra Cels. pag. 38. *Epiphanius* et *Damascenus* de haeres. *Leontius* de sectis pag. 422. itemque allii.

machus autem reliquos etiam libros propheticos translulerat. Librum IV. Regum ἐν τῷ κατὰ Σύμμαχον ἔνδοces citat *Maximus* ad epist. 7. Dionys. Areopag. tom. II. p. 95. Canticum canticorum ex Symmachi versione nos habere iudicat Lanib. Bos et Lud. Cappellus in notis crit. ad Ies. XLVII. p. 516. Potius obseruandum existimo, Christianos scriptores, quemadmodum Aquilam fere inauunt, quando prouocant ad Hebraicum, ita, quando τὸ Σαμαριτικὸν laudant (λαμπτεῖ), respicere ad hanc Symmachi Samaritae versionem, a quo Pentateuchum ex Samaritico translatum mihi persuadeo. Neque enim Symmachi meminisse simul solent veteres (λαμπτεῖ), quando inter diuerias interpretationes Samariticum laudant (λαμπτεῖ), neque Samaritice callebant antiqui patres graeci vel latini plerique, ne Origene quidem excepto, ut ex eius commentar. ad Ezech. IX. 4. obseruat *Huetius* pag. 26. (λαμπτεῖ) Origenian. greca autem si

(λαμπτεῖ) Quamquam in silentio veterum Scriptorum subobscurum est, quid sit τὸ Σαμαριτικὸν, tamen non dubito, quin Fabricius, qui hoc nomine Symmachi Samaritae versionem significari putabat, errauerit deceptus ab Hottingero. Symmachum enim Pentateuchum ex hebreo, non Samaritano, codice vertisse, vel ex eo colligi potest, quod saepe dissentit a septuaginta interpretibus, vbi hi haud dubie lectionem codicis Samaritani expresserunt, ut Genes. IV. 8. et Deuteronom. XXVII. 26. Ad quem locuta si quis animaduerſiones nostras contulerit, videbit, an recte negaverit Fabricius, veteres scriptores, vbi τὸ Σαμαριτικὸν laudent, Symmachi mentionem facere. Quamquam, hoc temere dici, etiam e priori loco adpareat, modo tenet, verba scholiaſtae, πρὸς ἀστοὺς τὸν λόγον καὶ τὸν βίουτον τὸν Καίν τὸν πρὸς Ἀδελ, ad Symmachum quoque referenda esse. Nam οἱ λόγοι sunt omnes, praeter septuaginta, interpretes graeci. Quod porro negat, doctores veteris ecclesiae christianaे Samaritice doctos fuisse, eti⁹ hoc refelli potest exemplo Hieronymi, qui se Samaritanorum hebraea volumina relegisse comment in Epist. ad Galat. cap. 3. pag. 85. tom. IX. Opp. edit. Frob. narrat, ad rem propositam nullius est momenti, si quidem cum Montefalconio et aliis credas, olim extitisse graecam Pentateuchi Samaritani versionem, nescio a quo confitam, cuius lectiones singulares Origenes in margine Hexaplorum notauerit. Duæ denique Symmachi versiones, quarum altera, ut B. Montefalconius prolegom. Hexapl. cap. VI. §. 4. recte conicit, nonnisi emendatior editio fuit, in omnibus Veteris Testamenti libris, maxime propheticis, laudantur ab Hieronymo et aliis; sed τὸ Σαμαριτικὸν in Pentateuco solo. Quare, donec meliora edocear, malim adſentiri Fred. Imman. Schwarzi, qui versionem Pentateuchi Samaritanam, ver-

bis graecis expressam τὸ Σαμαριτικὸν appellari multis exemplis docuit Exercitat. historicō-critic. in utrumque Samaritanorum Pentateuchum pag. 211 sqq. Ceterum etiam Joh. Frid. Mayero, quem Fabricius forte sequutus est, coniecturam, modo repudiatam, placuisse, didici ex A. G. Mashii biblioth. sacr. part. II. vol. II. pag. 247. Scharf. (λαμπτεῖ) Io. Morinus exerc. 3. in Pentat. Samarit. p. 232. et Iac. Longus. bibl. sacr. p. 213. obiiciunt Procopium Gazaeum, qui sub initium comment. in Deuter. quum semel atque iterum Samariticum exemplar laudasset, mox Symmachum laudat. Sed laudat, de alio loco Mosis differens. Itaque non absurdum est, iam Symmachus nomine ab eo allegari, quem modo Samariticum vocauerat. Et licet Gazae fuere Samaritani quos consulere potuit Procopius, non facile tamen idem tibi persuaseris de tot aliis, qui Samariticum laudant, ut Julio Africano, Eusebio, Syncello, Cyrillo Alex. Hieronymo, Scholiaste graeco, Rom. etc. Itaque adhuc acquiesco in mea coniectura, quae probata etiam est Simoni bibl. crit. tom. IV. cap. 19. pag. 147. Seldeno praeſat. ad Marmora Arundel. tom. II. Opp. pag. 1442 sq. Mayero historiae versionis germanicae Lutheri p. 207. (Fabricius manu sua hacc addidit in exemplari suo.)

(λαμπτεῖ) Vide loca collecta ab Hottingero Exercitat. Anti-Morin. §. 25. p. 28—32. qui putat, graecam versionem Pentateuchi e Samaritico confitam ante LXX. interpretes. Idem tamen pag. 145. fasciculi diſ. theolog. philol. et theſaur. philolog. pag. 302 facetur et ipſe, Symmachum e Samaritarum codice Pentateuchum vertisse.

(λαμπτεῖ) Hieronymum excipio, hebraea Samaritanorum volumina laudantem et a Symmacho distinguenter, comment. in Galat. et alibi, et Iacobum Edeffenum, qui a. C. 650. floruit et in schol. Syr. ad Iosuae librum notat Deut. 27, 4. in Samarita-

si exstisset diuersa a Symmachiana interpretatione Samaritici Pentateuchi versio, Origene antiquior, cur, quaequo, eam Origenes in Hexaplis omisisset? Quod si non omisit, ut visum *I. Vossiooooo*), [¶] quare veteres scriptores, de Hexaplis Origenianis agentes, hoc ad vnum vniuersi tacent? Superest igitur, ut operi Origeniano inserta fuerit sub Symmachi nomine, vel extra Origenis Hexapla sit lecta. Duplex etiam editio Symmachi olim ferebatur, ut ex Hieronymo in Ierem. XXXII. et in Nahum III. pulcre obseruat *Hodius* pag. 586. Forte igitur priorem harum, quae non fuisse videtur in Hexaplis, veteres sub Samaritici nomine laudant. Ceterum *Franciscus Junius*, qui Symmachum tertia vice versionem suam aemulatione Theodotionis recensuisse adfirmat, sine antiquo teste hoc dicit controvers. de verbo Dei lib. II. cap. 5. Symmachum porro non verborum καικογηλας contentiose secutum, sed sensum potius sensu reddidisse, ideoque tanto magis perspicuam exhibuisse interpretationem *ppppp*), ex Hieronymo prooem. in Chron. Eusebii, et in Esiae I. et V. in Amos III. in Ecclesiastae IX. et quaestion. in Genesin, nec minus e Theodoro Antiocheno ad Psal. LV. 7. notauit idem *Hodius* pag. 588. obiter refellens sententiam Lindani, qui existimauit, Psalterium graecum hodie nos habere non ex editione LXX. senum, sed ex Symmachi interpretatione: tum eorum, qui vulgatam latinam, quae exstat, bibliorum translationem ex Symmacho potius, vel Aquila vel Theodotione, quam ex Hebreo concinnatam fuisse putant. In catalogo MSS. graecorum Constantini Barini CPolitani, quem Possevius ad calcem adparatus sacri et ante Possevium Verderius ad calcem bibl. edidit, memoratur *Symmachi Hebraei interpretatio in Psalterium David, et eiusdem interpretatio in omnia volumina veteris diuinae scripturae.* [conf. repert. bibl. et or. litter. part. XI. pag. 71. Honorius quidem Augustodunensis praef. in Psalmos, (vid. Bern. Pezii thesaur. anecdot. tom. II. pag. 97.) *Psalterium gallicum non romanum explanabimus — Romanum autem, quod a Symmachio vel nescio a quo alio est interpretatum.* Sed vide, quae contra monui in Beyträgen zur Kenntniß alter Bücher und Handschriften, fasc. 3. pag. 389 sqq. Pfeiff.] Sed opus ipsum nemo fuit hactenus, qui in lucem proferret. Interdum non parum recessit Symmachus tum ab Hebreo, tum a LXX. interpretibus, ut notat *Hieronymus ad Ecclesiastae XII. 5. Symmachus, nescio quid in hoc loco sentiens, multo a iter interpretatus est* (nam pro verbis: *et florebit amygdalum, et in pinguisabitur locusta, et dissipabitur capparis, ipse reddiderat: et obdormient vigilantes et dissoluetur spiritus*

maritanorum exemplari scriptum, in monte Garizem pro in monte Gabalae. Assemannii bibl. orient. tom. I. p. 489. *Franc. Wockenii* diss. qua Samaritanorum codicum lectiones ex Eusebii chronico considerat vindicandis fontibus hebreis. Witteb. 1731. bibliotheca Wittebergensis 1732. pag. 357. Pfeiff.

*ooooo*) *Vossius* respons. ad obiecta criticae sacrae pag. 303. 306. cui adde, quae respondet *Huetius* pag. 257. Origenian. et Rich. Simon. *Fabric.* Disquisit. critic. de variis bibliorum editionibus pag. 149 sqq. et opuscul. critic. aduersus *I. Vossium* pag. 79 sqq. Sed etiam *Montefalconius*, etsi ceteroqui de descriptione Hexaplorum Origenianorum longe dissentit ab *I. Vossio*, lectiones *ppppp* De perspicuitate et elegantia versionis Symmachianae copiose et diligenter exposuit *Car. Aug. Thiemius* in *disput. pro puritate Symmachi*, Lipsiae ann. 1755. 4. e qua simul discas, si qua forte non pura Symmacho tribuantur, ut non raro sit in opere Montefalconiano, ea librorum negligentia et temeritate ex Aquilae versione aut aliunde in illam irrepisse. Scharf.

Vol. III.

hexaplis insertas fuisse, non temere, ut opinor, coniicit prolegom. hexapl. cap. I. §. 8. Confer scholia, e codice Basiliano prolata, ad Numer. 13, 1. et 21, 13. e quibus adparere videtur, Origenem in concinnandis hexaplis Pentateuchi Samariani rationem habuisse. Scharf.

*Tttt*

tus fortitudo.) Cuius interpretationem (Apollinaris) *Laodicenus* secutus, nec *Iudeis* placere potest, nec *Christianis*: dum et ab hebreis procul est, et sequi *LXX.* interpres dignatur. *Fabric.* Ab aliis etiam Symmachum reprehensum esse in eo, quod propter nimium elegantiae studium interdum a vero sensu scriptorum sacrorum aberrauerit, exemplo Theodori, Heracleotae, docet B. Montefalconius prolegom. Hexapl. cap. VI. §. 7. Sed Symmachum contra Theodorum defendit C. A. Thiemius disp. pro puritate Symmachi pag. 15. *Scharf.*

Traditur praeterea Symmachus hic scripsisse *commentarios in Matthaeum*, quibus dogma Ebioniticum conatus est confirmare. *Eusebius* VI. 17. Hist. Eccl. cuius verba: πρὸς τὸ κατὰ Ματθαῖον ἀποτελέμενος Εὐαγγέλιον [¶] de commentariis Symmachi in Matthaeum, (non de scripto, aduersus Matthacum edito, ut *Valesius* ¶¶¶¶,) acceperunt Rufinus interpres, Hieronymus catalogo S. E. in Origene, Suidas in Ωργεύης, Nicephorus V. 12. ut Abbatem Vr. spergensem aliosque iuniores omittam. Ilostos *commentarios* Symmachi μετὰ καὶ ἄλλων εἰς τὰς γραφὰς ἐξηγεῖσαν ¶¶¶¶ τῷ Συμμάχῳ a Iuliana acceperat Origenes, haec ab ipso eos habuerat Symmacho, ut praeter *Eusebium* tradit Palladius in hist. Lausiaca pag. 152. εὐρετὸς δὲ ταῦτα γεγραμμένα ἐν παλαιοτάτῳ Βιβλίῳ σιχηῷ, ὅπερ ἐγέγερτο χειρὶ Ωργεύες, ὃ παρὰ Ἰελιάνη παρθένω ἐν Καισαρείᾳ κεκρυμμένον υπῆρχεν, ἡτις ἔλεγεν παρ αὐτῷ Συμμάχῳ τῷ ἐξηγεῖσαν τῶν Ἰδαίων τόπο τὸν οὐληφένα. [Eichhornius in Einleitung in das A. T. §. 196. credit, Symmachi versionem ex catalogo MSS. graecorum Constantini Barini, Constantinopolitani, totam in graecis bibliothecis latitare. *Psiiff.*]

Latine aliquid scripsisse Symmachum, colligit praestantissimus Hodius pag. 587. ex his verbis Hieronymi comm. in epist. ad Tit. 2. *Symmachus* igitur pro eo, quod est in graeco (Psalm. 134, 4.) περιέστοι, in hebreo ἦτορ, expressit ἐξάρτετο, id est, egregium vel praecepit: pro quo verbo in alio volumine latino sermone utens, peculiarem interpretatus est. Sed videtur Hieronymus loqui de latino veteri interprete, qui in alio volumine, h. e. non in Psalmis, sed in alio libro biblico περιέστοι reddiderit peculiarem ¶¶¶¶. Neque Agobardum vel Catenarum compositores aliud opus Symmachi quam versionem bibliorum respicere existimo, quemadmodum Hodius ipse probe animaduertit, Symmachum inter latinos patres quandoque referri, quod latini ecclesiae doctores eius translatione vsl. fuerunt. Quales sint libri Symmachi, quos apud Syros adhuc exstare auctor est Hebed Iesu ¶¶¶; ex his memora-

qqqqq) Addendus est *Guil. Caurus*, qui Symmachum in his *commentariis* in primis genealogiam Christi oppugnasse scite coniicit, atque praeterea ab Hodio, quem Fabricius suo more compilauit, ita dissentit, ut *Ιερώνυμος* deinceps memoratas de Symmachiana librorum Vet. Testamenti versione accipiat, histor. litter. script. eccles. tom. I. pag. 59. edit. Oxon. ann. 1740. *Scharf.*

rrrrr) Rufinus interpretationem bibliorum, a Symmacho compositeam, intelligit, cui adsentitur *Dodwellus* diss. IV. ad Irenaeum §. 40. At Hodius pag. 585. manuult de *commentariis* siue expositionibus *Eusebii* verba accipere. Fateor tamen,

non improbabilem esse priorem sensum, et forte *Ιερώνυμος* pluratio numero dixit de utraque versionis Symmachi editione, priore et posteriore.

sssss) Immo Hieronymus respexit locum Eccl. II. 8. vbi Symmachus ἤτοι vertit περιέστοι, vsl. verbo latino, quod ut *οὐδέποτε*, *μάκελλος*, et alia in consuetudinem Graecorum venerat. Fabricii conjecturam probat J. G. Eichhornius Introd. in Vet. Test. part. I. pag. 352. *Scharf.*

tttt) Catalog. Scriptorum Chaldaicorum sive Syriacorum pag. 18. Sic *Caveus* l. l. et Hodius de bibliorum text. origiu. pag. 588. *Scharf.*

rans vnum, cui titulus *de distinctione praceptorum*, dixerint illi, quibus scripta haec legere concessum est. De epistola commentitia, quae latine edita est a Rigaltio inter scriptores rei accipittriae cum titulo *Aquilae, Symmachi, et Theodotionis ad Ptolemaeum regem Aegypti*, iam monui supra lib. I. cap. 25. §. 6.

Ex quo hi interpretes ab Origene in Hexaplis ac Tetraplis fuere cum versione LXX. senum iunctim vulgati, saepius consulti sunt a veteribus ecclesiae doctoribus, quando sacras literas exponerent, vt patet tum ex aliis, tum ex Origene ipso, qui inter alia illis est usus ad codices LXX. interpretum in nominibus propriis emendandos, vt testatur commentariis in Iohannem pag. 131 sq. Frequenter eum ad [P] illos, quos subinde communi vocabulo τρεῖς ἐρμηνευτὰς tres interpretes <sup>\*\*\*\*\*</sup>) adpellant, prouocare constat e Graecis quidem Theodoretum et Procopium Gazaeum, e Latinis Hieronymum. Saepius quoque aduocantur in Catenis, quas in plures libros biblicos e graecis patribus collectas habemus, tum in scholiis editionis Romanae LXX. interpretum, atque aliis eiusmodi scholiis et Catenis indeditis. Nonnulla quidem aliter legisse videntur, quam in hebraicis habemus codicibus, vt exemplis quibusdam insignibus docuit οριστικώτατος Lud. Cappellus. [Criticæ sacrae lib. V. cap. 4—6. Sed huic, quia saepe deceptus est lectionibus vitiosis, quas in fragmentis veterum interpretum graecorum, a Druſio collectis, inuenierat, addendi sunt illi, qui post Montefalconium in reliquiis versionum graecarum V. T. colligendis, illustrandis et emendandis elaborarunt. Indicem eorum infra proponam. Scharf.] Est etiam quum interpretationes vnius ex his tribus permixtae sunt hodie editioni LXX. viralis versionis, siue, quod glossae loco ex alia versione additum e margine in textum irrepit <sup>\*\*\*\*</sup>), siue potius, quod Origenes veterem versionem ex ceteris interpretibus suppleuerat, addito asterisco, locosque obscuros ex Theodotionis vel alterius interpretis versione lemnisco adpicto illustrauerat. [conf. B. Montefalconii prolegom. hexapl. cap. IV. pag. 42. cuius coniecturam de lemniscorum in hexaplis Origenianis usu nuper repudiauit editor Romanus versionis septuaginta viralis oraculorum Danielis praefat. pag. 22 sqq. Scharf. adde Villoison. Proleg. ad suam Homer. Iliad. editionem Venet. pag. XXI sq. Harl.] Hinc enim factum est, vt omissis librariorum negligentia hisce signis, aliae interpretationes <sup>\*\*\*\*\*</sup>) iam indistincte cum versione veteri legantur, et vnum vocabulum non raro bis translatum iunctim occurrat, vt Exodi XIII. 2. πρωτότοκον πρωτογενὲς, 2 Sam. XII. 25. Ἰεδδεὶ ἔντει Κυρίς, quae Aquilae est interpretatio <sup>\*\*\*\*\*</sup>): interdum integra phrasis, vt Prou. XXXI. 29. ἐκτητούστο πλέστον, ἐποίησεν δύναμιν: interdum integer versiculus, vt Deut. XXIII. 17. et 1 Sam. XXI. 13. et 2 Sam. XV. 20. Certe parum verisimilis est sententia Nortonii Knatchbulli, qui in notis ad Actor. XIII. 41. ait, LXX. interpretum morem esse, vt vnum idemque verbum vel pro possibili errore literarum quandoque bis reddant, aliquoties etiam ter. Quum vero tres illae interpretationes Aquilae,

Tttt 2

Symmachi,

<sup>\*\*\*\*\*</sup>) Vide Hodium pag. 189.

<sup>\*\*\*\*\*</sup>) Ita videtur Ioh. Vorstio diss. sacrarum lib. III. cap. 7.

<sup>\*\*\*\*\*</sup>) Ita recte Salmas. lib. de lingua hellenistica pag. 245.

<sup>\*\*\*\*\*</sup>) Fabricius errauit. Nam si fides ha-

benda est notae hexaplii apud Montefalconium Hexapl. Origen. tom. I. p. 333. non solum Aquilas, sed etiam Symmachus et LXX. interpretes verba hebraica נְכוֹר יְהוָה, quae sequuntur τὸν Ιεροῦ, verterunt θεοὺς Κυρίους. Conf. L. Cappelli crit. sacr. tom. II. pag. 623. edit. Hal. A. Iodida. Σ. αγα-γρός κυρίου. O. Ιεδδεὶ. Scharf.

Symmachi, et Theodotionis non minus, quam pretiosum Tetraplorum atque Hexaplorum opus iam pridem cum magna literarum hebraicarum et sacrae antiquitatis iactura interciderint, fragmenta saltem, quae supersunt, licet perpaucia, in veterum scriptis et antiquis codicibus inuestigare viri docti sunt adgressi, primus quidem oinnum *Flaminius Nobilis* in notis ad Sixtina biblia, Romae 1587. fol. [Immo *Petrus Morinus*, qui se has *adnotationes scriptissime* narrat in epistola ad Silvium Antonianum pag. 366 sq. Opusculorum, quae studio Iac. Quetif prodierunt Parisiis ann. 1675. 12. S:harf.] Diligentius deinde conquista et interpretatione ac notis illustrata dedit *Johannes Drusius*, non vno hoc nomine paeclarissime promeritus de studiis sacrarum literarum, in singulari volumine post fata auctoris demum in [P] lucem edito, quod inscribitur: *Veterum interpretum graecorum in totum Veteris Testamentum fragmenta, collecta, versa et notis illustrata*. Arnhemiae 1622. 4. [Curante *Sixtino Anama*, qui Drusio in professione linguae hebraicae apud Franequeranos successit. Ceterum fragmenta haec veterum interpretum graecorum ex editione Romana repetita sunt in Francosurtensi, Parisiensi *Ioh. Morini*, Cae H. L. S. E. vol. I. pag. 78. Londinensi ann. 1653. 4. et Lipsiensi *Ioh. Frickii*, de quibus dictum est supra §. VI. Scharf. Drusius iam ann. 1581. sub nomine *Drieschi* edidit: In Psalmos Dauidis veterum interpretum, quae exstant fragmenta. Antwerp. ex offic. Plantini 4. 64 pagg. In fine ita adloquitur lectorem: „Ainice lector, damus hic fragmenta veterum interpretum in Psalmos, opus non adhuc visum huic aeuo, quod edendum curauit mihi et paucis, qui hic sunt etc. vnde patet, eum, non *Nobilium*, primum fuisse Hexaplorum restauratorem. Pfiff.] Nobilii et Drusii collectanea iunctim exhibentur in tomo sexto polyglotton Londinensium, cum scholiis ad editionem Romanam. Occurrunt et in eodem tomo variae lectiones et scholia graeca ex codice MS. Barberiniano versionis graecae prophetarum, aliisque antiquis codicibus, nec minus commentarius affectus *Patricii Iunii* in versionem graecam in capite XIV. Numerorum desinens, in quibus singulis plura interpretum fragmenta Nobilio ac Drusio praeterita licet obseruare, quae diligentissime, ut speramus, vndique inuestigata atque auctiora dabit proxime paestantissimus vir *Ioh. Ernestus Grabe*. Nonnulla Aquilae, Symmachi etc. fragmenta collegit ediditque in Hieronymo suo, Tom. II. Opp. col. 830. *Io. Martianaeus*, [cf. *A. G. Maschii* bibl. sacr. part. II. vol. 2. p. 229 sq.] et diligentissime idem se facturum recepit *Bernh. de Montfaucon*, qui Eusebii commentarios in Psalmos et Esiam edidit, e quibus et ipsis non pauca addi possunt. Fabric.

Hinc excerpta illa in Polygl. Lond. vna cum scholiis et variis lectionibus codd. MSS. deinceps commenmoratis, translatâ sunt in editionem versionis septuaginta uiralis Franequera-  
nam, quam L. Bosius curauit. Vide supra §. VI. Posthaec *Bernard. Montefalconius*, adiutus multis libris scriptis bibliothecae Coislinianae, Colbertinae, regiae Parisiensis, Vaticanae etc. edidit hexaplorum *Origenis* quae supersunt, multis partibus auctiora quam a *Flaminio Nobilio* et *Iohanne Drusio* edita fuerant, Parisiis ann. 1713. duobus voluminibus formae maxime, græce et latine, cum notis et prolegomenis, in quibus de tetraplorum atque hexaplorum nominibus et forma, septuaginta ceterisque græcis V. T. interpretibus, et reliquiis hexaplorum in codicibus cum manuscriptis tum editis versionis septuaginta uiralis et libris doctorum veteris ecclesiae perite et scienter disputat. Adiecit etiam tomo secundo Lexica e fragmentis versionum Aquilae, Symmachi, Theodotionis et trium reliquarum concinnata, alterum hebraicum, alterum græcum, in quo, quae recte reprehendi possint, ostendit *Ioh. Frid. Fischerus* in *specimine clavis reliquiarum versionum græcarum V. T. Aquilae, Symmachi*,

*machi, Theodotionis, Quintae, Sextae et Septimae pag. II. Nouam huius libri editionem curavit Car. Frid. Bahrdtius, Lipsiae ann. 1769. et 1770. octonis duobus voluminibus, in qua tamen peritis harum rerum aestimatoribus nullo modo satisfecit. Nam praeter prolegomena Montefalconii tantum graecum contextum repetit, auctum quidem lectionibus codicis Veronensis (conf. I. A. Ernesti biblioth. theolog. nouiss. part. I. pag. 196.) et Lipsiensis, cuius indolem (vid. supra §. VI.) in praefatione ad tom. I. descripsit, sed non emendauit, ut verissime iudicat Ioh. Frid. Fischerus prolus. de versionibus graecis librorum V. T. litterarum hebraicarum magistris pag. 34. Notas porro Montefalconii, quibus aegre careas, aut prorsus praetermisit, aut mutilavit suisque immiscerunt. Lexica denique ad usum hexaplorum necessaria, quae in praefatione ad tom. I. promisit, numquam prodierunt. Multo magis et ad utilitatem communem adcommodatus illud opus Montefalconii vel auctum vel ex-politum est ab aliis viris doctis libris separatim editis, quorum indicem iam proponam ita, ut omnino eos commemorem, qui versiones graecas V. T. animaduersionibus illustrare et cum ingenii, tum bonorum librorum ope emendare instituerunt: neque tamen hic repeatam, quae de Grabii, Bosii aliorumque meritis supra dicta sunt, vbi de editionibus, auctoritate et usu versionis septuagintaauralis et de reliquis versionibus graecis singulatim exponebatur.*

Huc igitur referenda sunt ignoti cuiusdam viri docti animaduersiones ad versiones graecas oraculorum Amosi, insertae repertorii biblic. et orient. literat. part. VI. pag. 208 sqq. Neque alienae ab hoc loco sunt, quae ibidem pag. 104—124. exstant, nescio, an eiusdem auctoris, animaduersiones ad varias lectiones veterum interpretum oraculorum Malachiae.

*Iac. Georg. Christ. Adlerus dedit supplementa hexaplorum Origenianorum e codice Psalmorum Vaticano, e quo Montefalconius sexdecim tantum Psalmorum lectiones protulerat, repertor. bibl. et orient. literat. part. XIV. nr. 6.*

*Ioh. Iac. Breitingerus, qui editionem versionis septuagintaauralis, a se curatam, tomo quinto augere constituerat, cui praeter alia inesset sylloge variantium lectionum e Cottoniano et aliis codicibus MSS. excerptarum, sed, ut supra narravi, non stetit promissis, epistolam ad A. M. Quiriniū de antiquissimo Turicensi bibliothecae graeco Psalmorum libro edidit Turici ann. 1748. quaternis, in qua indolem huius codicis ita descripsit, ut lectiones insigniores notaret et specimen scripturae in eas incisum exhiberet. Scharf. [codic. psalmorum argenteis litteris saec. VIII. scriptum in bibl. senator. Turicensi laudat censor in Ien. Allgem. Litt. Zeit. ann. 1793. mens. Ian. pag. 1. Harl.]*

*Paul. Iac. Brunni curae hexaplares in librum IV. regum insertae sunt repertor. bibl. et orient. literat. part. VIII. nr. 4. part. IX. nr. 4. et part. X. nr. 2. Idei non solum supplementa hexaplorum Origenianorum et varias lectiones cod. MS. psalmorum Oxoniensis dedit repertor. bibl. et orient. lit. part. XIII. nr. 6. sed etiam animaduersiones ad nonnullas lectiones singulares codicis Cottoniani Geneseos ibidem part. XIV. nr. 2. et in notis ad B. Kennicotti diff. generalem in Vet. Testam. hebr. e codd. MSS. versionis septuagintaauralis multa lecula digna protulit.*

*Ioh. Christoph. Döederleinus specimen curarum exegeticarum et critiarum in quaedam Vet. Testamenti oracula edidit, Altorfii ann. 1770. octonis, quo libro etiam specimen emendationum versionis graecae Alexandrinae et collationis eius cum textu hebraeo continetur.*

Idem emendationes et supplementa hexaplorum Origenianorum, hanc in rem in primis cod. MS. Noribergensi usus, dedit repertor. bibl. et orient. literat. part. I. nr. 7. et part. VI. nr. 8. neque minus docte de versionibus graecis V. T. differuit multis locis *bibliothecae theologicae selectas*.

Neque negligenda hoc loco sunt, quae versionem septuaginta Ieralem non parum illustrant, *Ioh. Gottfr. Eichhornii obseruationes ad contextum oraculorum Ieremiae*, insertae repertor. bibl. et orient. literat. part. I. nr. 4.